dis sima. A XIIIJ° dì del presente mese, che fò martedì, ad hore VIIIJ° et tre quarti, de la nocte 
se guente è stato a Napoli et a Capua et a tutti li lochi circonstanti el terremoto per spatio de uno 
miserere, el quale né de case né de persone, non ha facto danno alcuno, ma ha facto gran dis-
sima paura a tutti li popoli, per el male receuto a l’altra volta. Et bene sia certa Vostra Si gno-
ria che io non so’ stata senza, avisandola chel mio illustrissimo Consorte era andato a No la, a 
provare certi soi falconi, et già haveva ordenato meco de non tornare quella nocte. Onde me 
trovai a dormire sola, et vegghiare al hora del terremoto, siché la paura che io ho hauta, Dio el 
sà, el quale sia benedecto et regratiato de ogni cosa. Similmente dico de li altri mei. Io man-
da to per messer Francesco Carazolo me ne descese de le mie camere fine apresso el cortile, 
et qui stetti fino ad hora de messa. Et incontinente mandai a Nola, a vedere che era del mio 
Il lustris simo Consorte, et così lui mandò a veder me; et poi comenzando da Baldo man dai per 
tutti li mei. Et intesi che per la gratia de Dio non haveva facto danno in alcuno loco. Poi facto 
el giorno lo Arcevescovo andò per la cità con una devota et grandissima pro ces sione. Et a XXJ 
hora tornato el mio Signore siamo andati ad habitare in una casetta del giar dino, ove sta re mo 
securissimi, benché spero in Dio non retornarà più. Ho etiam scritta una let tera de mia pro pria 
mano ala Maestà del Signor Re, per sapere come ella stà, et se in quelle par te de Puglia è stato 
simile affanno. Non haveria dato questo affanno a Vostra Signoria ma te meva che altri non glie 
ne avisasse altramente, et però glie ho scritto la pura verità. Avi san do la che etiam in questa 
paura sono state mille risa. Me recomando sempre a Vostra Illus tris si ma Signoria. Ex Castro 
Capuano, die XV Januarij 1466. Ejusdem Vestre Il lustris si mae Dominationis. De votissima filia 
et fidelissima servitrix Hippolyta Maria de Aragonia Vi ce comes etc.”

3. Roberto Sanseverino: Lettere da Napoli (Naples)
Texte: ”Notifico [...] como a’ giorni XIIII° del presente, ad hore VIIII° venendo le X, 

eb bemo duo grandissimo taramotto, del quale ebbemo grande spavento, per modo uscitemo 
fuo ra delle proprie case, reducendo ale piacie per più nostra tutella, facendo piantare li pa vio ni, 
dovi per in sino ad ora dormiamo. Et quantoncha corresse più tempo non fece l’altra fiata, non 
ha però fato danno alcuno, del che Dio sia laudato, quale per sua clementia ci à ca va to di tan to 
periculo. [...] Neapolis, die XVI Ianuarii 1466. [...] Robertus, comes Cayacie. [...]
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A dì XIIII° del presente, ad hore VIIII° venendo le dece, ebbemo uno stranio e spa ven-
to so taramotto, el quale tene più spatio di tempo non fece l’altra fiata; non fece però danno 
me dian te la gratia. Nondimeno, fece a tuti nuy grandissima paura, usciendo fuora delle proprie 
ha bitatione e correndo ale piacie, per nostra secureza facendo piantare li pavioni. E per insino 
ad hora havemo dormito sotto li dicti pavioni, per uscire di periculo. [...] Neapolis, die XVI Ia-
nuarii 1466. [...] Robertus de Aragonia de Sancto Severino, comes Cayacie.”